
Eiropas  
nozaru 
kvalifikāciju 
sistēma





Profesionālie un izglītības 
standarti

Eiropas  
nozaru 
kvalifikāciju 
sistēma



Printed by the Publications Office of the European Union in Luxembourg

Ne Eiropas Savienības Patvēruma aģentūra (EUAA), ne personas, kas rīkojas EUAA vārdā, 
neatbild par to, kā tiek izmantota šajā publikācijā iekļautā informācija. 

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2023

Print ISBN 978-92-9487-968-4 doi:10.2847/957 BZ-05-22-132-LV-C
PDF ISBN 978-92-9487-981-3 doi:10.2847/507436 BZ-05-22-132-LV-N

© Eiropas Savienības Patvēruma aģentūra (EUAA), 2022 

Vāka foto/ilustrācija: © EUAA

Atļauts reproducēt, norādot avotu. Lai varētu izmantot vai reproducēt fotoattēlus vai citus 
materiālus, uz ko EUAA nav autortiesību, atļauja jāprasa tieši autortiesību īpašniekam.

Ievads
Eiropas izglītības programma patvēruma jomā ir īpaši izstrādāta, lai nodrošinātu kopējas profesionālās 
apmācības patvēruma un uzņemšanas amatpersonām, kas strādā ES dalībvalstīs. Profesionālā apmācība 
sekmē efektīvai amata pienākumu pildīšanai nepieciešamo zinību apguvi.

Ar dalībvalstu atbalstu mēs izstrādājām Eiropas nozaru kvalifikāciju sistēmu (ESQF)1 patvēruma un 
uzņemšanas jomas amatpersonām, lai apzinātu apmācības, kas vajadzīgas šo valstu amatpersonām, lai 
tās varētu veikt savus pienākumus. Rezultātā iegūtie “izglītības standarti” ir mācību rezultāti, kas iedalīti 
kategorijās atbilstoši kompetences jomām un sarežģītības līmeņiem. Izglītības standarti tika izstrādāti, 
pamatojoties uz attiecīgajiem profesionālajiem standartiem. Tie ir patvēruma un uzņemšanas amatpersonu 
veikto faktisko pienākumu un uzdevumu apraksti. Kopā izmantojot profesionālos standartus un izglītības 
standartus, mācības iespējams pielāgot veicamajam darbam.

Sistēma nodrošina, ka visa apmācība ir vērsta uz izglītojamo individuālajām vajadzībām, kā arī uz viņu 
organizācijas īpašajām vajadzībām. Tā kalpo par pamatu, lai izstrādātu sertificētas apmācību programmas, 
kuras apgūstot, patvēruma un uzņemšanas jomas amatpersonas iegūst kvalifikāciju.

Patvēruma un uzņemšanas jomas amatpersonu profesionālie standarti
Šajā matricā ir aprakstīti profesionālie pienākumi un darbības, kā arī patvēruma un uzņemšanas 
amatpersonas profesijai raksturīgās darba prasmes. Profesionālie standarti atbilst attiecīgās amatpersonas 
individuālajām mācību vajadzībām. Tas ļauj EUAA2 izstrādāt dalībvalstīm attiecīgas apmācības, tādējādi 
nodrošinot atbalstu patvēruma amatpersonu ikdienas darbā. Tāpēc vienmēr pastāv tieša saikne starp 
apmācībām un darba rezultātiem.

Patvēruma un uzņemšanas jomas amatpersonu izglītības standarti
Šajā matricā ir definēti mācību rezultāti saistībā ar darba uzdevumu izpildi patvēruma un uzņemšanas 
jomā. Izglītības standartos ir norādīti mācību secības plānotie rezultāti.

Ar šīm matricām būtu jāiepazīstas līdz ar ESQF praktisko rokasgrāmatu un citiem papildu 
dokumentiem ESQF rīkkopā.

 1  ESQF ir saīsinājums no angliskā nosaukuma European Sectoral Qualifications Framework.
2  Eiropas Savienības Patvēruma aģentūra (EUAA).



Ievads
Eiropas izglītības programma patvēruma jomā ir īpaši izstrādāta, lai nodrošinātu kopējas profesionālās 
apmācības patvēruma un uzņemšanas amatpersonām, kas strādā ES dalībvalstīs. Profesionālā apmācība 
sekmē efektīvai amata pienākumu pildīšanai nepieciešamo zinību apguvi.

Ar dalībvalstu atbalstu mēs izstrādājām Eiropas nozaru kvalifikāciju sistēmu (ESQF)1 patvēruma un 
uzņemšanas jomas amatpersonām, lai apzinātu apmācības, kas vajadzīgas šo valstu amatpersonām, lai 
tās varētu veikt savus pienākumus. Rezultātā iegūtie “izglītības standarti” ir mācību rezultāti, kas iedalīti 
kategorijās atbilstoši kompetences jomām un sarežģītības līmeņiem. Izglītības standarti tika izstrādāti, 
pamatojoties uz attiecīgajiem profesionālajiem standartiem. Tie ir patvēruma un uzņemšanas amatpersonu 
veikto faktisko pienākumu un uzdevumu apraksti. Kopā izmantojot profesionālos standartus un izglītības 
standartus, mācības iespējams pielāgot veicamajam darbam.

Sistēma nodrošina, ka visa apmācība ir vērsta uz izglītojamo individuālajām vajadzībām, kā arī uz viņu 
organizācijas īpašajām vajadzībām. Tā kalpo par pamatu, lai izstrādātu sertificētas apmācību programmas, 
kuras apgūstot, patvēruma un uzņemšanas jomas amatpersonas iegūst kvalifikāciju.

Patvēruma un uzņemšanas jomas amatpersonu profesionālie standarti
Šajā matricā ir aprakstīti profesionālie pienākumi un darbības, kā arī patvēruma un uzņemšanas 
amatpersonas profesijai raksturīgās darba prasmes. Profesionālie standarti atbilst attiecīgās amatpersonas 
individuālajām mācību vajadzībām. Tas ļauj EUAA2 izstrādāt dalībvalstīm attiecīgas apmācības, tādējādi 
nodrošinot atbalstu patvēruma amatpersonu ikdienas darbā. Tāpēc vienmēr pastāv tieša saikne starp 
apmācībām un darba rezultātiem.

Patvēruma un uzņemšanas jomas amatpersonu izglītības standarti
Šajā matricā ir definēti mācību rezultāti saistībā ar darba uzdevumu izpildi patvēruma un uzņemšanas 
jomā. Izglītības standartos ir norādīti mācību secības plānotie rezultāti.

Ar šīm matricām būtu jāiepazīstas līdz ar ESQF praktisko rokasgrāmatu un citiem papildu 
dokumentiem ESQF rīkkopā.

 1  ESQF ir saīsinājums no angliskā nosaukuma European Sectoral Qualifications Framework.
2  Eiropas Savienības Patvēruma aģentūra (EUAA).



Patvēruma un uzņemšanas jomas amatpersonu profesionālie 
standarti

SAREŽĢĪTĪBAS 
LĪMENIS

 
 

A B   C

Kompetences 
joma

  Plašas 
pamatzināšanas 

par šādiem 
tematiem:

  Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:

  Padziļinātas 
zināšanas par 

šādiem tematiem:

  Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:

  Ļoti specializētas 
zināšanas par 

šādiem tematiem:

Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:

PATVĒRUMA UN 
UZŅEMŠANAS 
JOMAS 
VISPĀRĒJĀS 
KOMPETENCES

 

PATVĒRUMA UN UZŅEMŠANAS JOMAS VISPĀRĒJĀS KOMPETENCES

Tiesību akti, 
politika un 
procedūras

1 a Attiecīgie valsts, ES 
un starptautiskie 
tiesību akti, politika 
un procedūras 
patvēruma jomā

b Piemērot patvēruma 
jomas tiesību 
aktus, politiku 
un procedūras 
individuālo 
pienākumu robežās

c Ievērot pamata 
tiesisko regulējumu 
individuālo 
pienākumu robežās

d Patvēruma jomas 
tiesību akti, politika 
un procedūras, 
tiesu prakse un 
judikatūra valsts, 
ES un starptautiskā 
tiesiskā regulējuma 
kontekstā

e Sniegt mutvārdu 
un/vai rakstveida 
juridiskus un 
procedūru 
ieteikumus visām 
ieinteresētajām 
personām par 
standarta patvēruma 
jautājumiem

f   g Patvēruma 
jomas tiesību 
aktu jēdzieni un 
ar sarežģītiem 
un specifiskiem 
starptautiskās 
aizsardzības 
jautājumiem (t. i., 
ar izslēgšanu, 
statusa zaudēšanu, 
atsaukšanu) 
saistītu procedūru 
prasības

h Sniegt mutvārdu 
un rakstveida 
juridiskus un 
procedūru 
ieteikumus visām 
ieinteresētajām 
personām par 
nestandarta un/
vai sarežģītiem 
patvēruma 
jautājumiem

i  

2 a   b   c   d   e   f   g  h Veikt juridisko 
izpēti un/vai 
izvērtēt patvēruma 
jomas tiesību 
aktus, politiku un 
procedūras, kā arī 
izstrādāt pamatotus 
ieteicamos 
uzlabojumus valsts 
un ES stratēģiju 
kontekstā

i Izstrādāt 
pamatnostādnes, 
politiku un 
procedūras, lai 
uzlabotu patvēruma 
jomas sistēmu 
īstenošanu

Vispārēja saziņa

3 a Iedarbīgas saziņas 
pamatprincipi un 
paņēmieni

b Pielietot iedarbīgas 
saziņas prasmes, 
tostarp iztaujāšanas 
metodes, darbā 
ar konkrētu 
ieinteresēto 
personu loku

c Radīt laipnu un 
cieņpilnu saziņas 
gaisotni un panākt 
abpusēju sapratni

d Plašs iedarbīgas 
saziņas principu un 
paņēmienu klāsts

e Iedarbīgi sazināties 
visdažādākajās 
darba situācijās

f   g Progresīvi saziņas 
rīki, paņēmieni un 
stratēģijas

h   i Nodrošināt 
iedarbīgu saziņu 
organizācijā 
un ar ārējiem 
partneriem, tostarp 
ar plašsaziņas 
līdzekļiem

4 a Pamatprocesi 
patvēruma 
meklētāja dzimtās 
valodas vai citu 
valodu noteikšanai

b Pielāgot pamata 
saziņas prasmes, 
lai nodrošinātu 
praktisku saziņu ar 
tulka palīdzību

c Sazināties ar tulka 
palīdzību vai sniegt 
tulkotu informāciju

d Principi saziņai ar 
tulka palīdzību

e Pielāgot saziņas 
prasmes, lai 
nodrošinātu 
sarežģītas 
informācijas 
nodošanu ar tulka 
starpniecību

f Vērot tulka rīcību/
uzvedību attiecībā 
uz konsekvenci, 
precizitāti un 
prakses kodeksa 
ievērošanu un 
attiecīgi rīkoties

g   h   i  

Sadarbība un 
informācijas 
apmaiņa

5 a Datu aizsardzības 
pamatnostādnes 
un procedūras 
attiecībā uz visiem 
organizācijas un 
personīgajiem 
saziņas kanāliem

b Kopīgot apstiprinātu 
informāciju ar 
iekšējām un ārējām 
ieinteresētajām 
personām

c Nodrošināt 
personas datu 
aizsardzību atbilstīgi 
piemērojamajām 
tiesību aktu normām

d Metodes 
informācijas 
apmaiņai un 
sadarbībai ar valsts 
un starptautiskajām 
ieinteresētajām 
personām

e Sazināties un 
sadarboties 
patvēruma 
jautājumos ar valsts 
un starptautiskajām 
ieinteresētajām 
personām

f Apmainīties ar 
informāciju un 
sadarboties ar valsts 
un starptautiskajām 
ieinteresētajām 
personām atbilstoši 
procedūrām un 
ievērojot datu 
aizsardzības prasības

g   h Pārskatīt un/
vai izstrādāt 
organizācijas 
sadarbības un 
informācijas 
apmaiņas 
pamatnostādnes un 
procedūras

i Dot praktisku 
ieguldījumu un 
dalīties ar labo 
praksi patvēruma 
jomas valsts un 
starptautiska 
mēroga tīklos



Kultūras un 
sociālo faktoru 
izpratne

6 a Kultūru 
daudzveidība un šī 
jautājuma delikātā 
daba

b Izturēties pieklājīgi 
dažādās darba 
situācijās, ievērojot 
attiecīgās kultūras 
īpatnības

c Ar cieņu izturēties 
pret kultūru 
daudzveidību 
dažādās darba 
situācijās

d Kultūras un 
sociālie faktori, kas 
var ietekmēt ar 
patvērumu saistīto 
saskarsmi un 
jautājumus

e Ņemt vērā sociālos 
un kultūras aspektus 
ar patvērumu 
saistītā saskarsmē 
un jautājumos

f Ar cieņu izturēties 
pret saziņas 
partneru kultūru 
visās darba 
situācijās

g Kultūru 
daudzveidības 
sarežģītība ar 
patvērumu saistītos 
jautājumos

h Konsultēt par 
to, kā kultūru 
daudzveidība 
ietekmē visu 
patvēruma procesu

i  

Profesionālie 
standarti

7 a Patvēruma un 
uzņemšanas 
iestādes mērķi, 
ētikas kodeksi un 
vērtības

b Pildīt uzdevumus 
atbilstoši 
organizācijas 
mērķiem, ētikas 
kodeksiem un 
vērtībām

c Rīkoties saskaņā ar 
organizācijas ētikas 
kodeksiem un 
vērtībām

d Ētikas un 
profesionālie 
standarti ar 
patvērumu saistītās 
situācijās

e Atrisināt ētiska 
rakstura dilemmas 
atbilstoši 
organizācijas ētikas 
un profesionālajiem 
standartiem

f Nodrošināt 
pakalpojuma 
sniegšanu 
profesionālā, ētiskā 
un cieņpilnā veidā

g   h   i Nodrošināt 
profesionālo 
standartu un 
prakses kodeksu 
ievērošanu

Profesionālā 
labklājība

8 a Profesionālās 
labklājības principi

b Piemērot 
pasākumus savas 
profesionālās 
labklājības 
aizsardzībai

c Risināt savas 
profesionālās 
labklājības 
problēmas

d Atpazīt potenciālos 
psihosociālos 
apdraudējumus 
darbā

e

 

f Novērst komandā 
esošos darba 
psihosociālos 
apdraudējumus

g   h   i Sistemātiski noteikt, 
novērst un pārvaldīt 
visa organizācijas 
personāla 
psihosociālos 
apdraudējumus

Veselība, darba 
aizsardzība un 
drošība

9 a Veselības, darba 
aizsardzības un 
drošības standarti 
un procedūras

b   c Veselības, darba 
aizsardzības un 
drošības problēmu 
gadījumā rīkoties 
saskaņā ar 
procedūrām, lai 
uzturētu iekļaujošu 
un drošu vidi

d Ar visu patvēruma 
procesu saistītie 
veselības, darba 
aizsardzības un 
drošības riski

e Koordinēt un 
pārraudzīt 
veselības, darba 
aizsardzības un 
drošības standartus 
un procedūras 
patvēruma un 
uzņemšanas 
situācijās

f Radīt iekļaujošu 
un drošu vidi visās 
profesionālās 
atbildības jomās

g Starptautiskā labā 
prakse attiecībā 
uz visa patvēruma 
procesa veselības, 
darba aizsardzības 
un drošības 
jautājumiem grūtās 
situācijās, tostarp 
darba vidē

h Izstrādāt, pārskatīt 
un uzlabot 
veselības, darba 
aizsardzības un 
drošības standartus 
un procedūras, 
ņemot vērā 
potenciālos riskus

i Nodrošināt 
iekļaujošu un 
drošu vidi visām 
patvēruma procesā 
iesaistītajām 
personām un 
konsultēt par to

Konfliktu 
pārvarēšana un 
starpniecība

10 a Vienkāršu konfliktu 
atrisināšanas un 
starpniecības 
paņēmieni

b Novērst un 
atrisināt vienkāršus 
konfliktus

c Atpazīt potenciālus 
konfliktus un rīkoties 
savu pienākumu 
ietvaros vai nodot 
jautājumu citai 
personai

d Progresīvi konfliktu 
atrisināšanas un 
starpniecības 
paņēmieni

e Uzņemties 
starpnieka lomu, 
remdināt un atrisināt 
asas un sarežģītas 
konfliktsituācijas

f   g Visās patvēruma 
situācijās izmanto-
jamās sistēmiskas 
konfliktu pārvarē-
šanas stratēģijas

h   i  

Informācijas 
drošība, 
informācijas 
tehnoloģijas un 
datubāzes

11 a Konkrētas ar 
patvēruma jomu 
saistītas datubāzes 
un elektroniskie 
informācijas avoti

b Piekļūt ar patvēruma 
jomu saistītās 
datubāzēs glabātai 
informācijai 
un izmantot to 
informācijas 
pārbaudīšanai

c Precīzi apstrādāt 
datubāzēs un 
elektroniskajos 
informācijas 
avotos pieejamo 
informāciju

d Dažādas ar 
patvēruma jomu 
saistītas datubāzes 
un elektroniskie 
informācijas avoti

e Uzturēt ar 
patvēruma jomu 
saistītās datubāzes 
un atjaunināt tās ar 
precīzu informāciju

f Veikt pasākumus 
kļūdainas 
elektroniskās 
informācijas 
labošanai

g   h Pārraudzīt un 
izstrādāt ar 
patvēruma jomu 
saistīto datubāzu 
struktūras un datu 
sistēmas

i  

12 a   b   c Konsekventi 
piemērot visus datu 
drošības pasākumus 
un politiku

d   e   f Nodrošināt 
elektroniskās 
informācijas 
drošību un ziņot 
par informācijas 
drošības 
pārkāpumiem

g   h Izstrādāt un 
pārskatīt 
informācijas 
drošības politiku un 
pasākumus, ņemot 
vērā potenciālos 
datu drošības riskus

i Nodrošināt 
datubāzēs 
uzglabāto datu 
precizitāti un 
atbilstību datu 
aizsardzības tiesību 
aktiem

Informācijas un 
datu analīze

13 a Ar patvēruma un 
uzņemšanas jomu 
saistītās informācijas 
un datu vākšanas 
un apkopošanas 
metodes

b Vākt un apkopot 
ar patvēruma un 
uzņemšanas jomu 
saistītu informāciju 
un datus

c Informācijas un datu 
vākšanas precizitāte

d Pētniecības 
metodes, ko 
piemēro patvēruma 
un uzņemšanas 
jomas kvalitatīvajiem 
un kvantitatīvajiem 
datiem

e Analizēt un 
atjaunināt ar 
patvēruma un 
uzņemšanas jomu 
saistītu informāciju 
un datus

f Precīzi vākt un 
analizēt derīgu 
informāciju un datus

g   h Analizēt komplek-
sus patvēruma un 
uzņemšanas jomas 
datus, lai nodro-
šinātu informāciju 
organizācijas pro-
cesiem

i  

SAREŽĢĪTĪBAS 
LĪMENIS

 
 

A   B   C

Kompetences 
joma

  Plašas 
pamatzināšanas 

par šādiem 
tematiem:

  Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:

  Padziļinātas 
zināšanas par 

šādiem tematiem:

  Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:

  Ļoti specializētas 
zināšanas par 

šādiem tematiem:

Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:



PATVĒRUMA UN 
UZŅEMŠANAS 
JOMAS 
KONKRĒTĀS 
KOMPETENCES

14

PATVĒRUMA UN UZŅEMŠANAS JOMAS KONKRĒTĀS KOMPETENCES

Lietu vadība, 
uzskaite un 
atrisināšana

15 a Attiecīgo 
ieinteresēto 
personu loma 
un pienākumi 
pret pieteikumu 
iesniedzējiem

b Vākt vajadzīgo 
informāciju un 
dokumentus, kā arī 
uzturēt visu procesu 
lietvedību

c Koordinēt tikšanās 
un organizēt 
praktisku, finansiālu 
un loģistikas 
atbalstu pieteikumu 
iesniedzējiem

d   e Noteikt pieteikumu 
iesniedzēju 
praktiskās 
vajadzības un 
īstenot procedūras 
to apmierināšanai

f Nodrošināt pietei-
kumu iesniedzēju 
praktisko vajadzību 
apmierināšanu un 
ierosinātā atbalsta 
apstiprināšanu 
atbilstīgi politikai un 
procedūrām

g   h   i  

16 a   b Pilnībā izpildīt 
reģistrācijas 
procedūras saistībā 
ar starptautisko 
aizsardzību

c   d   e Iecelt katrai lietai 
atbildīgo amatperso-
nu, ņemot vērā lietas 
procedūras un indi-
viduālos aspektus

f   g   h   i  

17 a Pieteikumu 
iesniedzējiem 
sniedzamā 
informācija un 
dokumenti

b Koordinēt 
attiecīgo atļauju 
un dokumentu 
izsniegšanu

c Laikus sniegt 
pieteikumu 
iesniedzējiem 
nepieciešamo 
informāciju

d   e Noteikt un apstip-
rināt informāciju, 
kuru paredzēts 
sniegt pieteikuma 
iesniedzējam katrā 
konkrētā gadījumā

f Nodrošināt, ka 
ir izsniegtas 
patvēruma 
procedūrā 
paredzētās atļaujas 
un dokumenti

g   h   i  

Intervēšana

18 a   b   c   d Ar patvērumu 
saistīto intervēšanas 
metožu labā 
prakse un aktuālās 
tendences

e Plānot, sagatavot, 
vadīt un dokumentēt 
ar patvērumu 
saistītu standarta 
interviju

f Nodrošināt, ka 
informācija ir 
pietiekami detalizēta 
un uzticama, 
lai standarta 
patvēruma intervijā 
būtu iespējams 
noskaidrot 
attiecīgos faktus

g Progresīvas 
patvēruma jomas 
intervēšanas 
stratēģijas un 
metodes

h Izmantot 
progresīvas 
intervēšanas 
stratēģijas 
komplicētu un/
vai nestandarta 
patvēruma interviju 
plānošanai, 
sagatavošanai, 
vadīšanai un 
dokumentēšanai

i  

Pierādījumu 
izvērtēšana 
un lēmumu 
pieņemšana

19 a   b   c   d Ar patvēruma jomu 
saistīto pierādījumu 
izvērtēšanas metožu 
pielietošanas 
labā prakse 
un pašreizējās 
tendences

e Izvērtēt prasības, 
lai noteiktu, vai 
starptautiskās 
aizsardzības statuss 
būtu piešķirams, 
atsakāms vai 
izbeidzams, ņemot 
vērā visus būtiskos 
pierādījumus 
un informāciju 
standarta patvēruma 
gadījumos

f Mutvārdos un 
rakstveidā pamatot 
(faktiski un juridiski) 
lēmumus par 
standarta patvēruma 
gadījumiem visām 
ieinteresētajām 
personām, tostarp 
pieteikuma 
iesniedzējam

g   h Izvērtēt pierādī-
jumus, interviju 
stenogrammas un 
konkrētu būtisko 
izcelsmes valsts 
informāciju at-
bilstoši juridiskajām 
prasībām attiecībā 
uz nestandarta vai 
komplicētiem pa-
tvēruma un pārsū-
dzības gadījumiem

i Mutvārdos un 
rakstveidā pamatot 
(faktiski un juridiski) 
lēmumus par nes-
tandarta vai kompli-
cētiem patvēruma 
un pārsūdzības 
gadījumiem visām 
ieinteresētajām 
personām, tostarp 
pieteikuma iesnie-
dzējam

20 a   b   c   d e Noteikt atbildību 
par starptautiskās 
aizsardzības lūguma 
izskatīšanu

f Pastāvīgi lemt un 
izvērtēt aizturēšanas 
un tai alternatīvu 
pasākumu nepie-
ciešamību, likumību 
un samērīgumu 
patvēruma lietās

g   h   i  

SAREŽĢĪTĪBAS 
LĪMENIS

 
 

A   B   C

Kompetences 
joma

  Plašas 
pamatzināšanas 

par šādiem 
tematiem:

  Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:

  Padziļinātas 
zināšanas par 

šādiem tematiem:

  Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:

  Ļoti specializētas 
zināšanas par 

šādiem tematiem:

Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:



Izcelsmes valsts 
informācijas 
izpēte

21 a Izcelsmes valsts 
informācijas 
pamatstandarti

b Piemērot pamata 
izpētes rīkus 
un paņēmienus 
izcelsmes valsts 
informācijas 
apkopošanai

c Sniegt adekvātas, 
uzticamas, 
aktuālas un 
objektīvas atbildes 
uz vienkāršiem 
izcelsmes valsts 
informācijas 
lūgumiem

d Izcelsmes valsts 
informācijas 
augstākie 
metodoloģiskie 
standarti

e Piemērot plašu 
izpētes rīku un 
paņēmienu klāstu 
izcelsmes valsts 
informācijas 
vākšanai

f Nodrošināt, ka 
izcelsmes valsts 
informācija ir 
atbilstīga, uzticama, 
aktuāla, objektīva 
un pasniegta viegli 
saprotamā veidā

g Esošās un 
potenciālās 
sarežģītās 
situācijas un 
faktori konkrētās 
izcelsmes 
valstīs un izteikti 
specializētos 
avotos

h Ar patvērumu 
saistītā nolūkā vākt, 
analizēt un sintezēt 
īpaši komplicētu 
izcelsmes valsts 
informāciju no 
vairākiem (tostarp 
sensitīviem) 
avotiem

i Vadīt izcelsmes 
valsts informācijas 
projektus, nosakot 
sarežģītību un 
atvēlot atbilstīgus 
resursus

22 a   b   c   d Esošās un 
potenciālās 
situācijas un 
faktori konkrētās 
izcelsmes valstīs un 
specializētos avotos

e Analizēt, sintezēt 
un ziņot par ievākto 
izcelsmes valsts 
informāciju

f   g   h   i  

Neaizsargātība

23 a Neaizsargātība, 
iedalīšana 
kategorijās un 
rādītāji

b Noteikt pieteikumu 
iesniedzējus ar 
konkrētām un 
īpašām vajadzībām

c Uzsākt 
nepieciešamā 
atbalsta sniegšanu 
pieteikumu 
iesniedzējiem ar 
konkrētām vai 
īpašām vajadzībām

d Neaizsargātības 
potenciālā ietekme 
uz iesaistīšanos visā 
patvēruma procesā

e Plānot un veikt 
iejaukšanās 
pasākumus 
atbilstoši pieteikuma 
iesniedzēja 
neaizsargātības 
veidiem

f Nodrošināt, ka 
lēmumos un 
darbībās tiek 
ņemtas vērā 
no patvēruma 
meklētāju 
neaizsargātības 
izrietošās vajadzības

g Komplicētu 
jautājumu ietekme 
uz neaizsargātību 
visā patvēruma 
procesā

h   i Nodrošināt, ka visā 
patvēruma procesā 
tiek ņemts vērā 
neaizsargātības 
aspekts

Psihosociālais 
atbalsts un 
konsultācijas

24 a Rīki un paņēmieni 
atbalsta sniegšanai 
patvēruma 
meklētājiem, kuriem 
ir sociāla rakstura 
problēmas

b Izmantot rīkus un 
paņēmienus, lai 
sniegtu atbalstu 
patvēruma 
meklētājiem ar 
sociāla rakstura 
problēmām

c Konsultēt 
pieteikuma 
iesniedzēju par 
adaptēšanos 
sociālajā vidē

d Pieteikumu 
iesniedzēju atbalsta 
un konsultēšanas 
labā prakse un 
aktuālās metodes

e Atbalstīt pieteikuma 
iesniedzēju 
psihosociālās 
vajadzības

f Saskarsmē 
ar patvēruma 
meklētājiem 
izmantot uz klientu 
vērstu pieeju

g Psihosociālā 
atbalsta un 
konsultāciju 
sistēmu 
starptautiskā labā 
prakse

h   i  

Pārmitināšana

25 a   b   c Koordinēt 
pārmitināšanas 
loģistikas un 
administratīvos 
jautājumus

d   e Plānot 
pārmitināšanas 
misijas

f Koordinēt 
pārmitināšanas 
misijas norisi

g   h   i  

26 a   b   c   d   e Sniegt pamatotus 
ieteikumus attiecībā 
uz pārmitināšanas 
lietu atlasi

f   g   h   i  

Patvēruma un 
uzņemšanas 
procesa 
kvalitātes 
nodrošināšana

27 a   b   c Apsvērt un novērst 
savu darba 
uzdevumu kvalitātes 
problēmas

d Ar patvērumu un 
uzņemšanu saistīto 
procesu kvalitātes 
novērtēšanas 
metodes un rīki

e Novērtēt ar 
patvērumu un 
uzņemšanu saistīto 
procesu kvalitāti

f Pārraudzīt sevi un 
citus un ziņot par 
problēmām, kas 
negatīvi ietekmē 
ar patvērumu un 
uzņemšanu saistīto 
procesu kvalitāti

g Ar patvērumu 
un uzņemšanu 
saistīto procesu 
pārvaldības 
starptautiskā labā 
prakse

h Veikt darbības 
problēmu 
novēršanai, 
lai uzturētu 
un uzlabotu 
nepieciešamos 
patvēruma un 
uzņemšanas 
sistēmu kvalitātes 
standartus

i Nodrošināt 
patvēruma un 
uzņemšanas 
procesu kvalitātes 
sistemātisku 
vērtēšanu

SAREŽĢĪTĪBAS 
LĪMENIS

 
 

A   B   C

Kompetences 
joma

  Plašas 
pamatzināšanas 

par šādiem 
tematiem:

  Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:

  Padziļinātas 
zināšanas par 

šādiem tematiem:

  Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:

  Ļoti specializētas 
zināšanas par 

šādiem tematiem:

Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:



UZRAUDZĪBAS 
UN 
PĀRVALDĪBAS 
KOMPETENCES

28

UZRAUDZĪBAS UN PĀRVALDĪBAS KOMPETENCES

Cilvēkresursu 
pārvaldība

29 a Cilvēkresursu 
funkcijām būtiskie 
procesi

b   c Ziņot par personāla 
komplektācijas 
problēmām, 
ievērojot 
apstiprinātas 
procedūras

d Darba tiesības, 
labā prakse un 
nodarbinātības 
politikas aktuālās 
tendences 
organizācijas darba 
kontekstā

e Veikt darbinieku 
pieņemšanas 
darbā, atlases, 
paaugstināšanas 
un disciplināros 
procesus

f   g   h Veikt personāla 
stratēģisko 
plānošanu

i Izstrādāt, pārskatīt 
un atjaunināt ar 
cilvēkresursu 
pārvaldību saistītās 
procedūras un 
politiku

30 a   b Apkopot un precīzi 
reģistrēt jaunāko 
informāciju par 
visiem procesiem, 
kas saistīti ar 
cilvēkresursiem

c   d   e Analizēt 
cilvēkresursu 
rādītājus, lai 
pamatotu un 
ievirzītu pārvaldības 
un uzraudzības 
darbības

f

 

g   h   i  

Mācības un 
profesionālās 
kvalifikācijas 
celšana

31 a Darbinieku 
profesionālās 
kvalifikācijas 
celšanas un 
apmācību 
programmas un 
procesi

b   c Pārraudzīt savu 
profesionālo 
kompetenci un 
celt profesionālo 
kvalifikāciju

d Mācību un 
profesionālās 
kvalifikācijas 
celšanas prasības 
atkarībā no amata 
un pienākumiem

e Noteikt personāla 
apmācību un 
profesionālās 
kvalifikācijas 
celšanas vajadzības

f Izstrādāt, īstenot 
un pārskatīt 
individuālos 
un komandas 
profesionālās 
kvalifikācijas plānus

g   h Pārraudzīt un 
izvērtēt personāla 
profesionālās kva-
lifikācijas celšanas 
plānus un program-
mas, ņemot vērā 
starptautisko labo 
praksi

i Nodrošināt 
pastāvīgu visa 
personāla 
kvalifikācijas 
celšanas 
stratēģisku 
pārvaldību

32 a Konkrēti paņēmieni 
personāla 
mācīšanās un 
kvalifikācijas 
celšanas 
veicināšanai

b   c   d Uz apmācāmajiem 
vērstu tālākizglītības 
un novērtēšanas 
metožu un 
metodoloģijas labā 
prakse

e Vadīt un novērtēt 
personāla 
apmācības 
un mācīšanos 
darbavietā, 
tiešsaistē un 
neformālā mācību 
vidē

f Vērtēt, izstrādāt un 
uzlabot apmācību 
un mācīšanās 
programmas un 
vērtējumus

g Eiropas apmācību 
un mācīšanās 
kvalitātes standarti

h Koordinēt apmācī-
bu kursu nodroši-
nāšanas procesa 
izstrādi, pārskatī-
šanu un atjauninā-
šanu, lai apmieri-
nātu organizācijas 
vajadzības

i Nodrošināt 
organizācijas 
apmācību un 
mācīšanās 
pasākumu 
atbilstību kvalitātes 
standartiem

Līderība un 
pārvaldība

33 a Komandu 
uzraudzības un 
motivēšanas rīki un 
paņēmieni

b Mazu komandu 
darba plānošana, 
organizēšana un 
uzraudzība

c Uzņemties vadītāja 
lomu un motivēt 
mazas komandas 
organizācijas 
vispārējo un 
konkrēto mērķu 
sasniegšanai

d Organizācijas darba 
politika, prakse un 
attiecīgie valsts 
nodarbinātības 
tiesību akti

e Vadīt un motivēt 
personālu sasniegt 
organizācijas 
mērķus

f Veicināt pozitīvu 
darba praksi, lai 
uzlabotu darba 
rezultātus

g Iedarbīgi līderības 
rīki un paņēmieni

h Stratēģiski 
pieiet personāla 
pārvaldībai 
sarežģītos 
un mainīgos 
organizācijas darba 
apstākļos

i Uzņemties 
personāla 
vadības līdera 
lomu, nodrošinot 
organizācijas 
mērķu un prioritāšu 
izpildi

34 a   b   c   d Mainīt vadības 
teoriju un procesus

e Pārvaldīt 
organizācijas darba 
prakses izmaiņas

f   g Organizatorisko 
pārmaiņu vadības 
stratēģijas

h Izstrādāt organi-
zatorisko pārmai-
ņu stratēģijas un 
plānus

i  

Stratēģija un 
plānošana

35 a Organizatoriskās 
stratēģijas un plāni

b Noteikt komandas 
uzdevumus, pie-
nākumus un darba 
rādītājus, pamatojo-
ties uz organizato-
riskajām stratēģijām 
un plāniem

c Īstenot un pārraudzīt 
plānus komandu 
līmenī

d Organizatoriskās 
plānošanas un 
vērtēšanas procesi 
un metodes

e Izstrādāt plānus 
un programmas 
ikdienas darbībām, 
kā arī situācijām, 
kad pakalpojumu 
sniegšana ir 
pārslogota

f Īstenot, pārraudzīt 
un vērtēt stratēģijas, 
plānus un 
programmas

g Pārvaldības pieejas 
stratēģiskajai 
plānošanai, 
pārraudzībai un 
novērtēšanai

h Izstrādāt un pārska-
tīt organizatoriskās 
stratēģijas, plānus 
un programmas, 
nosakot organiza-
toriskos mērķus un 
prioritātes

i Nodrošināt pakal-
pojumu sniegšanas 
stratēģisko vadību 
mainīga pakalpoju-
mu pieprasījuma un 
resursu pieejamī-
bas apstākļos

SAREŽĢĪTĪBAS 
LĪMENIS

 
 

A   B   C

Kompetences 
joma

  Plašas 
pamatzināšanas 

par šādiem 
tematiem:

  Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:

  Padziļinātas 
zināšanas par 

šādiem tematiem:

  Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:

  Ļoti specializētas 
zināšanas par 

šādiem tematiem:

Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:



Kvalitātes vadība

36 a Kvalitātes vadības 
paņēmieni

b Pārraudzīt standarta 
procesu izpildes 
kvalitāti

c   d Organizācijai 
aktuālie kvalitātes 
vadības rīki un 
paņēmieni

e Izmantot kvalitātes 
vadības rīkus, 
paņēmienus 
un pārskatus, 
lai noteiktu 
organizācijā esošos 
trūkumus un saistībā 
ar tiem veiktu 
papildu pasākumus

f   g Starptautiskā 
kvalitātes vadības 
labā prakse

h Noteikt 
organizācijas 
kvalitātes 
standartus un 
pārraudzīt to 
ievērošanu

i Nodrošināt 
organizācijas 
kvalitātes standartu 
sistemātisku 
pārvaldību

Finanšu 
pārvaldība

37 a Attiecīgie 
organizācijas 
budžeta, iepirkumu 
un finanšu pārskatu 
sagatavošanas 
procesi

b Nodrošināt 
savlaicīgu un 
precīzu visu finanšu 
procesu uzskaiti

c   d Finanšu pārvaldības 
un iepirkumu 
sistēmas un rīki

e Pārvaldīt budžeta 
piešķīrumus un 
iepirkumu procesus, 
lai efektīvi un 
iedarbīgi izpildītu 
organizācijas 
prasības

f Īstenot finanšu 
politiku un ziņot par 
finanšu problēmām

g Finanšu un 
budžeta analītiskie 
rīki un metodes

h Piešķirt, pārraudzīt 
un kontrolēt 
finanšu resursus 
organizatorisko 
prasību un 
tendenču 
kontekstā, 
lai novērstu 
neatbilstības

i Nodrošināt finanšu 
resursu iedarbīgu 
un efektīvu 
pārvaldību

SAREŽĢĪTĪBAS 
LĪMENIS

 
 

A   B   C

Kompetences 
joma

  Plašas 
pamatzināšanas 

par šādiem 
tematiem:

  Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:

  Padziļinātas 
zināšanas par 

šādiem tematiem:

  Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:

  Ļoti specializētas 
zināšanas par 

šādiem tematiem:

Spēj:   Uzņemas atbildību 
par šādiem 

uzdevumiem:



Patvēruma un uzņemšanas jomas amatpersonu izglītības  
standarti

LĪMENIS     4. un 5. līmenis   6. līmenis   7. līmenis

Kompetences 
joma

 
 

Zināšanas   Prasme   Atbildība un 
autonomija

  Zināšanas   Prasme Atbildība un 
autonomija

  Zināšanas   Prasme   Atbildība un 
autonomija

PATVĒRUMA UN 
UZŅEMŠANAS 
JOMAS 
VISPĀRĒJĀS 
KOMPETENCES

 

 

PATVĒRUMA UN UZŅEMŠANAS JOMAS VISPĀRĒJĀS KOMPETENCES

Tiesību akti, 
politika un 
procedūras

1 a Vispārīgi pārzināt 
svarīgākos 
patvēruma jomas 
valsts, ES un 
starptautiskos 
tiesību aktus, 
politiku un 
procedūras

b Piemērot galvenos 
patvēruma jomas 
pamata tiesību 
aktus, politiku un 
procedūras

c   d Analizēt patvēruma 
jomas tiesību aktus, 
procedūras un tiesu 
praksi valsts, ES 
un starptautiskā 
tiesiskā regulējuma 
kontekstā un 
atsaukties uz tiem

e Sniegt mutvārdu un 
rakstveida juridiskus 
un procedūru 
ieteikumus visām 
ieinteresētajām 
personām par 
standarta patvēruma 
jautājumiem

f   g Izvērtēt sarežģītus 
patvēruma jomas 
tiesību aktu 
jēdzienus un 
ar sarežģītiem 
patvēruma 
jautājumiem saistītu 
procedūru prasības

h Sniegt mutvārdu un 
rakstveida juridis-
kus un procedūru 
ieteikumus visām 
ieinteresētajām 
personām par ne
standarta un sarež-
ģītiem patvēruma 
jautājumiem

i  

2 a   b   c   d Pārskatīt patvēruma 
jomas politiku un 
procedūras saistībā 
ar to īstenošanu 
savā valstī

e   f   g Kritiski izvērtēt 
patvēruma jomas 
tiesību aktus, 
politiku un proce-
dūras, lai izstrādātu 
pamatotus ieteiku-
mus valsts un ES 
stratēģiju kontekstā

h Izstrādāt 
pamatnostādnes, 
politiku un 
procedūras, lai 
uzlabotu patvēruma 
jomas sistēmu 
īstenošanu

i  

Vispārēja saziņa

3 a Aprakstīt vairākas 
saziņas prasmes, 
kuras ir iedarbīgas 
ar patvērumu 
saistītā saziņā

b Piemērot iedarbīgas 
saziņas prasmes 
saskarsmē 
ar konkrētu 
ieinteresēto 
personu loku 
patvēruma situācijās

c Radīt laipnu un 
cieņpilnu saziņas 
gaisotni, tādējādi 
panākot abpusēju 
sapratni

d Aprakstīt 
plašu saziņas 
prasmju klāstu, 
kas noderīgas 
patvēruma 
jautājumu risināšanā

e Selektīvi piemērot 
saziņas paņēmienus 
un stilus, lai nodro-
šinātu rezultatīvu 
saziņu dažādās ar 
patvēruma jautāju-
miem saistītās darba 
situācijās

f   g Kritiski izvērtēt 
organizācijas 
saziņas rīkus, 
paņēmienus un 
stratēģijas

h   i  

4 a Aprakstīt 
pamatprocesus 
patvēruma 
meklētāja dzimtās 
valodas vai citu 
valodu noteikšanai

b Pielāgot pamata 
saziņas prasmes, 
lai nodrošinātu 
rezultatīvu saziņu ar 
tulka palīdzību

c Sniegt tulkotu 
informāciju un atzīt 
nepieciešamību 
izmantot tulku

d Izvērtēt sekas, 
kas var rasties, 
ja ar patvēruma 
jautājumiem 
saistītā saziņā tiek 
izmantota tulka 
palīdzība

e Pielāgot saziņu 
tā, lai sarežģītu 
informāciju nodotu 
ar tulka palīdzību

f Vērot tulka rīcību/
uzvedību attiecībā 
uz konsekvenci 
un precizitāti, lai 
noteiktu iespējamo 
turpmāko rīcību

g   h   i  

Sadarbība un 
informācijas 
apmaiņa

5 a Galvenajos 
vilcienos pārzināt 
datu aizsardzības 
pamatnostādnes un 
procedūras attiecībā 
uz organizācijas 
un personīgajiem 
saziņas kanāliem

b Piemērot 
procedūras 
apstiprinātas 
informācijas 
apmaiņai ar 
iekšējām un savas 
valsts ārējām 
ieinteresētajām 
personām

c Nodrošināt 
personas datu 
aizsardzību atbilstīgi 
piemērojamajiem 
tiesību aktiem

d Aprakstīt metodes 
informācijas 
apmaiņai un 
sadarbībai ar valsts 
un starptautiskajām 
ieinteresētajām 
personām

e Piemērot procedū-
ras un paņēmienus, 
lai sazinātos un sa-
darbotos patvēruma 
jautājumos ar valsts 
un starptautiskajām 
ieinteresētajām 
personām

f Apmainīties ar infor-
māciju, lai uzsāktu 
sadarbību ar valsts 
un starptautiskajām 
ieinteresētajām 
personām atbilstoši 
procedūrām un ie-
vērojot datu aizsar-
dzības prasības

g   h Izvērtēt un izstrādāt 
organizācijas 
sadarbības un 
informācijas 
apmaiņas 
pamatnostādnes un 
procedūras

i Novērst šķēršļus 
aktīvai līdzdalībai 
un labās prakses 
apmaiņai valsts 
un starptautiska 
mēroga patvēruma 
situācijās

Kultūras un 
sociālo faktoru 
izpratne

6 a Galvenajos vilcienos 
pārzināt kultūru 
daudzveidības 
aspektus un 
apzināties šā 
jautājuma delikāto 
dabu ar patvēruma 
jautājumiem saistītās 
darba situācijās

b Izrādīt iejūtību pret 
citu personu kultūru 
visos saskarsmes 
veidos ar patvēruma 
jautājumiem saistītās 
darba situācijās

c   d Aprakstīt kultūras un 
sociālos faktorus, 
kas ietekmē 
ar patvēruma 
jautājumiem saistīto 
saskarsmi un šo 
jautājumu risināšanu

e Iekļaut sociālo un 
kultūras faktoru 
apsvērumus ar 
patvērumu saistītā 
saziņā, lēmumos, 
plānos un darbībās

f   g Kritiski izvērtēt eso-
šos un potenciālos 
pasaules mēroga 
sarežģītos politis-
kos, ekonomiskos, 
kultūras un sociālos 
faktorus, kas ietek-
mē visu patvēruma 
procesu

h Pārvaldīt sarežģītos 
kultūras jautājumus, 
kas ietekmē visu 
patvēruma procesu

i  



Profesionālie 
standarti

7 a Galvenajos vilcienos 
pārzināt patvēruma 
un uzņemšanas 
iestādes mērķus, 
ētikas kodeksus un 
vērtības

b   c Pārraudzīt un 
izvērtēt savu darba 
sniegumu savu 
pienākumu un 
iestādes ētikas 
kodeksu un vērtību 
kontekstā

d Izskaidrot ētikas 
un profesionālos 
standartus, ko 
piemēro visā 
patvēruma procesā

e Atrisināt ar 
patvērumu saistītās 
ētiskās dilemmas 
attiecīgā tiesiskā 
regulējuma un 
iestādes vērtību 
kontekstā

f Pārdomāt savu 
individuālo 
sniegumu 
no atbilstīgo 
profesionālo un 
ētikas standartu 
viedokļa

g Kritiski izvērtēt 
profesionālo 
standartu un 
prakses kodeksu 
ievērošanu 
organizācijā

h   i  

Profesionālā 
labklājība

8 a Aprakstīt 
profesionālās 
labklājības principus

b Veikt pasākumus 
savas profesionālās 
labklājības 
aizsardzībai

c Pārdomāt 
profesionālo 
labklājību, nosakot 
veidus, kā atrisināt 
problēmas

d Atzīt amata 
psihosociālos 
apdraudējumus 
patvēruma darba 
kontekstā

e Veikt pasākumus 
darba komandas 
psihosociālo ap-
draudējumu novēr-
šanai patvēruma 
darba kontekstā

f   g   h Novērst, mazināt 
un pārvaldīt visa 
organizācijas 
personāla 
psihosociālos 
apdraudējumus

i  

Veselība, darba 
aizsardzība un 
drošība

9 a Izskaidrot 
darbavietā aktuālos 
veselības, darba 
aizsardzības un 
drošības standartus 
un procedūras

b Selektīvi piemērot 
dažādus 
paņēmienus, lai 
īstenotu veselības, 
darba aizsardzības 
un drošības 
procedūras 
iekļaujošas un 
drošas vides 
uzturēšanai

c   d Kritiski izvērtēt 
variantus 
reaģēšanai uz 
veselības, darba 
aizsardzības un 
drošības riskiem 
saistībā ar visiem 
patvēruma un 
uzņemšanas 
procesa elementiem

e Izvēlēties atbilstošo 
darbību, reaģējot 
uz veselības, darba 
aizsardzības un 
drošības riskiem 
patvēruma un 
uzņemšanas 
darbību norises 
vietās

f Radīt iekļaujošu un 
drošu patvēruma 
un uzņemšanas vidi 
savā profesionālās 
atbildības jomā

g Kritiski izvērtēt 
sarežģītu 
veselības, darba 
aizsardzības un 
drošības problēmu 
pārvaldības 
starptautisko praksi 
ar patvēruma 
jautājumiem saistītā 
vidē

h Izstrādāt un pārska-
tīt veselības, darba 
aizsardzības un 
drošības standar-
tus un procedūras 
patvēruma darbību 
norises vietās eso-
šo un potenciālo 
risku kontekstā

i  

Konfliktu 
pārvarēšana un 
starpniecība

10 a Izskaidrot 
risināšanas un 
starpniecības 
paņēmienus, ko 
piemēro vienkāršos 
ar patvēruma 
un uzņemšanas 
jautājumiem 
saistītos konfliktos

b Piemērot 
profilaktiskus 
un risināšanas 
paņēmienus, ko 
izmanto vienkāršos 
ar patvēruma 
un uzņemšanas 
jautājumiem 
saistītos konfliktos

c Rīkoties, ja 
patvēruma un 
uzņemšanas 
procesā vai šo 
darbību norises 
vietās pamana 
saspīlējuma un 
konflikta pazīmes

d Aprakstīt konfliktu 
risināšanas un 
starpniecības 
metodes, kas 
piemērojamas 
asām un sarežģītām 
problēmām visā 
patvēruma procesā

e Uzņemties 
starpnieka lomu 
un atrisināt ar 
patvērumu un 
uzņemšanu saistītas 
asas un sarežģītas 
konfliktsituācijas

f   g Kritiski izvērtēt 
patvēruma 
situācijās 
izmantojamās 
sistēmiskas 
konfliktu 
pārvarēšanas 
stratēģijas

h   i  

Informācijas 
drošība, 
informācijas 
tehnoloģijas un 
datu bāzes

11 a Aprakstīt ar 
patvēruma jomu 
saistītu konkrētu 
datubāzu un 
elektronisko 
informācijas avotu 
izmantošanu

b Pārbaudīt ar patvē-
ruma lietām saistītu 
informāciju, veicot 
rūpīgu meklēšanu 
datubāzēs un ap-
stiprinātos elektro-
niskos informācijas 
avotos

c   d Izskaidrot dažādo 
ar patvēruma jomu 
saistīto datubāzu 
un elektronisko 
informācijas avotu 
lietderību

e Uzturēt ar 
patvēruma jomu 
saistītās datubāzes 
un atjaunināt tās ar 
precīzu informāciju

f Risināt kļūdainas 
elektroniskās 
informācijas 
problēmu un gādāt, 
lai šāda informācija 
netiktu izmantota ar 
patvērumu saistītās 
situācijās

g   h Kritiski izvērtēt 
patvēruma procesā 
izmantotās 
datubāzu struktūras 
un datu sistēmas

i  

12 a   b Ievērot datu 
drošības politiku un 
pasākumus visās 
datu apstrādes 
procedūrās

c   d   e Piemērot 
elektroniskās 
informācijas 
drošības 
garantēšanas 
un pārkāpumu 
noteikšanas 
metodes

f   g   h Izstrādāt un 
pārskatīt 
informācijas 
drošības politiku un 
pasākumus, ņemot 
vērā potenciālos 
datu drošības 
riskus

i Nodrošināt 
informācijas 
drošību 
reglamentējošo 
tiesību aktu 
ievērošanu visās 
datu pārvaldības 
procedūrās

Informācijas un 
datu analīze

13 a Noteikt patvēruma 
un uzņemšanas 
jomas informācijas 
un statistikas datu 
avotus

b Vākt un apkopot 
precīzu ar 
patvēruma un 
uzņemšanas jomu 
saistīto informāciju 
un datus

c   d Izvērtēt plašo 
pētniecības metožu 
klāstu, ko piemēro 
ar patvēruma 
un uzņemšanas 
jomu saistītiem 
kvantitatīviem un 
kvalitatīviem datiem 
un informācijai

e Selektīvi izmantot 
derīgas metodes 
ar patvēruma un 
uzņemšanas jomu 
saistītas informācijas 
un datu analizēšanai

f Nodrošināt, lai 
ar patvēruma un 
uzņemšanas jomu 
saistītās informācijas 
un datu analīze būtu 
precīza un atbilstīga

g   h Analizēt 
kompleksus 
patvēruma un 
uzņemšanas 
jomas datus, 
lai nodrošinātu 
informāciju darba 
organizācijas 
procesiem.

i  

LĪMENIS     4. un 5. līmenis   6. līmenis   7. līmenis

Kompetences 
joma

 
 

Zināšanas   Prasme   Atbildība un 
autonomija

  Zināšanas   Prasme Atbildība un 
autonomija

  Zināšanas   Prasme   Atbildība un 
autonomija



PATVĒRUMA UN 
UZŅEMŠANAS 
JOMAS 
KONKRĒTĀS 
KOMPETENCES

14

  PATVĒRUMA UN UZŅEMŠANAS JOMAS KONKRĒTĀS KOMPETENCES

Lietu vadība, 
uzskaite un 
atrisināšana

15 a Aprakstīt 
ieinteresēto 
personu lomu un 
pienākumus visā 
patvēruma procesā

b Vākt, uzturēt 
un atjaunināt 
patvēruma un 
uzņemšanas 
procesiem būtisku 
informāciju

c Palīdzēt nodrošināt 
patvēruma 
meklētājiem 
praktisku, finansiālu 
un loģistikas 
atbalstu un norunāt 
tikšanās

d   e Piemērot 
procedūras 
patvēruma 
meklētāju 
praktisko vajadzību 
noteikšanai un 
apmierināšanai 
saskaņā ar politiku

f   g   h   i  

16 a   b Piemērot virkni 
procedūru, lai 
pieteikuma 
iesniedzēju 
reģistrētu 
starptautiskajai 
aizsardzībai

c   d   e Izvērtēt patvēruma 
meklētāja lietas 
individuālos 
aspektus un salāgot 
tos ar par lietu 
atbildīgā speciālista 
kompetencēm

f   g   h   i  

17 a Sagatavot 
informācijas avotu 
un dokumentu 
sarakstu, kurus 
paredzēts nodot 
patvēruma 
meklētājiem

b Piemērot procedū-
ras, lai koordinētu 
attiecīgo atļauju un 
dokumentu izsnieg-
šanu patvēruma 
meklētājiem

c Sniegt informāciju 
patvēruma meklētā-
jiem saskaņā ar poli-
tiku, procedūrām un 
atbilstoši konkrētās 
personas konkrēta-
jām vajadzībām

d Aprakstīt ar patvēru-
mu un uzņemšanu 
saistīto dokumentu 
izsniegšanas, iz-
ņemšanas un anulē-
šanas nosacījumus

e Pieņemt lēmumu 
par patvēruma 
meklētājam 
sniedzamo 
informāciju

f   g   h   i  

Intervēšana

18 a   b   c   d Izvērtēt attiecībā uz 
konkrētām pietei-
kumu iesniedzēju 
kategorijām izman-
toto ar patvērumu 
saistīto intervēšanas 
metožu labo praksi 
un pašreizējās ten-
dences

e Plānot, sagatavot, 
vadīt un dokumentēt 
ar patvērumu 
saistītu standarta 
interviju

f Nodrošināt 
informācijas 
detalizētību 
un uzticamību, 
lai standarta 
patvēruma intervijās 
varētu noskaidrot 
attiecīgos faktus

g Kritiski izvērtēt 
progresīvas 
intervēšanas 
stratēģijas un 
metodes, ko 
izmanto sarežģītos 
patvēruma 
gadījumos

h Izmantot progresī-
vas intervēšanas 
stratēģijas, lai 
plānotu, vadītu 
un dokumentētu 
sarežģītas un nes-
tandarta patvēruma 
intervijas

i  

Pierādījumu 
izvērtēšana 
un lēmumu 
pieņemšana

19 a   b   c   d Aprakstīt ar 
patvēruma jomu 
saistīto pierādījumu 
izvērtēšanas 
metožu labo praksi 
un pašreizējās 
tendences

e Izvērtēt visus 
aktuālos 
pierādījumus un 
informāciju atbilstoši 
juridiskajām 
prasībām attiecībā 
uz starptautiskās 
aizsardzības 
piešķiršanas, 
izbeigšanas 
vai atteikšanas 
standarta 
gadījumiem

f Mutvārdos un 
rakstveidā pamatot 
(faktiski un juridiski) 
lēmumus par 
standarta patvēruma 
gadījumiem visām 
ieinteresētajām 
personām

g   h Izvērtēt pierādī-
jumus, interviju 
stenogrammas un 
konkrētu būtisko 
izcelsmes valsts 
informāciju at-
bilstoši juridiskajām 
prasībām attiecībā 
uz nestandarta un 
sarežģītiem patvē-
ruma un pārsūdzī-
bas gadījumiem

i Mutvārdos un 
rakstveidā pamatot 
(faktiski un 
juridiski) lēmumus 
par nestandarta 
vai sarežģītiem 
patvēruma un 
pārsūdzības 
gadījumiem visām 
ieinteresētajām 
personām

20 a   b   c   d   e Noteikt, kura 
valsts ir atbildīga 
par starptautiskās 
aizsardzības lūguma 
izskatīšanu

f Faktiski un juridiski 
pamatot lēmumus 
par aizturēšanu 
un aizturēšanas 
alternatīvām 
patvēruma lietās

g   h   i  

LĪMENIS     4. un 5. līmenis   6. līmenis   7. līmenis

Kompetences 
joma

 
 

Zināšanas   Prasme   Atbildība un 
autonomija

  Zināšanas   Prasme Atbildība un 
autonomija

  Zināšanas   Prasme   Atbildība un 
autonomija



Izcelsmes valsts 
informācijas 
izpēte

21 a Aprakstīt izcelsmes 
valsts informācijas 
pamatstandartus

b Piemērot pamata 
izpētes rīkus 
un paņēmienus 
izcelsmes valsts 
informācijas 
apkopošanai

c Nodrošināt, ka 
vienkāršā izcelsmes 
valsts informācija ir 
atbilstīga, uzticama, 
aktuāla un objektīva

d Izvērtēt izcelsmes 
valsts informācijas 
progresīvos 
metodoloģiskos 
standartus

e Piemērot plašu 
izpētes rīku un 
paņēmienu klāstu 
izcelsmes valsts 
informācijas 
vākšanai

f Nodrošināt, 
ka komplicētā 
izcelsmes valsts 
informācija ir 
atbilstīga, uzticama, 
aktuāla, objektīva un 
viegli saprotama

g Kritiski izvērtē 
esošās un 
potenciālās īpaši 
komplicētās 
situācijas un 
faktorus konkrētās 
izcelsmes valstīs

h Ar patvērumu 
saistītā nolūkā vākt, 
analizēt un sintezēt 
īpaši komplicētu iz-
celsmes valsts infor-
māciju no vairākiem 
avotiem, tostarp no 
sensitīviem avotiem

i Vadīt izcelsmes 
valsts informācijas 
projektus, 
pielāgojot 
resursus projektu 
sarežģītībai

22 a   b   c   d Aprakstīt ar 
patvērumu 
saistītās esošās 
un potenciālās 
situācijas un 
faktorus konkrētās 
izcelsmes valstīs un 
specializētos avotos

e Analizēt, sintezēt 
un ziņot par ievākto 
izcelsmes valsts 
informāciju

f   g   h   i  

Neaizsargātība

23 a Vispārējos vilcienos 
pārzināt rādītājus 
un metodes, 
ar ko nosaka 
neaizsargātības 
problēmas un ar tām 
saistītās vispārējās 
procedūras 
patvēruma 
meklētājiem

b Piemērot 
paņēmienus un 
procedūras, lai 
noteiktu patvērumu 
meklētājus, kuriem ir 
konkrētas vai īpašas 
vajadzības

c Uzsākt procedūras, 
lai sniegtu atbalstu 
patvērumu 
meklētājiem ar 
konkrētām vai 
īpašām vajadzībām

d Aprakstīt pieteikumu 
iesniedzēju 
neaizsargātības 
problēmu 
iespējamo ietekmi 
uz iesaistīšanos visā 
patvēruma procesā

e Plānot un īstenot 
iejaukšanās 
pasākumus, kuros 
būtu ņemtas vērā 
no patvērumu 
meklētāju 
neaizsargātības 
izrietošās vajadzības

f Nodrošināt, ka 
lēmumos un rīcībā 
atbilstoši politikai 
un procedūrām 
tiek ņemtas vērā 
no patvērumu 
meklētāju 
neaizsargātības 
izrietošās vajadzības

g Kritiski izvērtēt 
sarežģītu 
neaizsargātības 
problēmu 
sistēmiskās sekas 
un izstrādāt 
ieteikumus visām 
ieinteresētajām 
personām visā 
patvēruma procesā

h   i  

Psihosociālais 
atbalsts un 
konsultācijas

24 a Pastāstīt par rīkiem 
un paņēmieniem, 
kurus izmanto 
patvēruma 
meklētāju sociālo 
problēmu cēloņu 
atpazīšanai un 
mazināšanai

b Selektīvi 
piemērot rīkus 
un paņēmienus 
patvēruma 
meklētāju sociālo 
problēmu cēloņu 
novēršanai

c Sniegt konsultācijas, 
lai patvēruma 
meklētājiem 
palīdzētu adaptēties 
viņu sociālajā vidē

d Izvērtēt patvēruma 
meklētājiem 
paredzētā atbalsta 
un konsultāciju 
sniegšanas labo 
praksi un aktuālās 
metodes

e Plānot un veikt 
iejaukšanās 
darbības, kurās 
būtu ņemtas vērā 
vajadzības, kas 
izriet no patvēruma 
meklētāju 
psihosociālās 
situācijas

f Pievērsties 
katram patvēruma 
meklētājam, veltot 
tam visu uzmanību 
kā klientam, ņemot 
vērā tā konkrētās 
vajadzības un 
posmu patvēruma 
procesā

g Kritiski izvērtēt 
starptautisko labo 
praksi attiecībā uz 
visam patvēruma 
procesam 
būtiskajām 
psihosociālā 
atbalsta un 
konsultāciju 
sistēmām

h   i  

Pārmitināšana

25 a   b Plānot 
pārmitināšanas 
procesa loģistikas 
un administratīvās 
prasības

c   d Aprakstīt 
pārmitināšanas 
procesa īpatnības 
un prasības

e   f Koordinēt 
pārmitināšanas 
procesu, risinot 
visas potenciālās 
problēmas

g   h   i  

26 a   b   c   d   e Pamatot ieteikumus 
attiecībā uz 
konkrētu 
pārmitināšanas 
gadījumu atlasīšanu

f   g   h   i  

Patvēruma un 
uzņemšanas 
procesa 
kvalitātes 
nodrošināšana

27 a   b   c Pārdomāt un 
atrisināt kvalitātes 
problēmas savu 
darba uzdevumu 
robežās

d Aprakstīt metodes 
un rīkus, ko izmanto 
ar patvērumu un 
uzņemšanu saistīto 
procesu kvalitātes 
novērtēšanai

e Piemērot metodes 
un rīkus ar 
patvērumu un 
uzņemšanu saistīto 
procesu kvalitātes 
novērtēšanai

f Pārraudzīt ar 
patvērumu un 
uzņemšanu 
saistīto procesu 
kvalitāti, piemērojot 
problēmu ziņošanas 
procedūras

g Kritiski izvērtēt 
ar patvērumu 
un uzņemšanu 
saistīto procesu 
pārvaldības 
starptautisko praksi

h Atrisināt problēmas, 
lai uzturētu un 
uzlabotu obligātos 
pakalpojumu 
sniegšanas 
kvalitātes 
standartus, ņemot 
vērā patvēruma 
un uzņemšanas 
sistēmu pastāvīgi 
mainīgo noslodzi

i Nodrošināt 
kvalitātes standartu 
sistemātisku 
pārvaldību 
patvēruma lietās un 
ar tām saistītajos 
procesos

LĪMENIS     4. un 5. līmenis   6. līmenis   7. līmenis

Kompetences 
joma

 
 

Zināšanas   Prasme   Atbildība un 
autonomija

  Zināšanas   Prasme Atbildība un 
autonomija

  Zināšanas   Prasme   Atbildība un 
autonomija



UZRAUDZĪBAS 
UN 
PĀRVALDĪBAS 
KOMPETENCES

28

 

UZRAUDZĪBAS UN PĀRVALDĪBAS KOMPETENCES

Cilvēkresursu 
pārvaldība

29 a Vispārējos vilcienos 
zināt galvenos 
cilvēkresursu 
procesus

b Ziņot par personāla 
komplektācijas 
problēmām 
organizācijas 
politikas un 
procedūru 
kontekstā

c   d Izvērtēt nodarbinā-
tības politikas labo 
praksi un pašreizē-
jās tendences darba 
tiesību un darba or-
ganizācijas prakses 
kontekstā

e Veikt darbinieku 
darbā pieņemšanas, 
atlases, 
paaugstināšanas 
un disciplināros 
procesus un 
procedūras

f   g   h Veikt personāla 
stratēģisko 
plānošanu 
sarežģītās un 
pastāvīgi mainīgās 
organizatoriskās 
situācijās

i Izstrādāt, pārskatīt 
un atjaunināt ar 
cilvēkresursu 
pārvaldību 
saistīto politiku un 
procedūras

30 a   b Apkopot un 
precīzi reģistrēt 
jaunāko informāciju 
par procesiem, 
kas saistīti ar 
cilvēkresursiem

c   d   e Analizēt 
cilvēkresursu 
rādītājus, lai 
noteiktu, kā šie 
procesi ietekmē 
organizācijas darbu, 
kā arī, lai veiktu 
ieteicamās darbības

f   g   h   i  

Mācības un 
profesionālās 
kvalifikācijas 
celšana

31 a Vispārējos 
vilcienos aprakstīt 
organizācijas 
personāla 
profesionālās 
kvalifikācijas 
celšanas un 
apmācību procesus

b   c Pārraudzīt savu 
profesionālo 
kompetenci 
un plānot tās 
paaugstināšanu

d Aprakstīt izglītības 
standartus, kas 
nepieciešami 
profesionālajai 
kompetencei 
visdažādākajos 
amatos

e Noteikt personāla 
apmācību un 
profesionālās 
kvalifikācijas 
celšanas vajadzības

f Pārraudzīt 
individuālo 
un komandas 
profesionālo 
kompetenci 
un plānot tās 
paaugstināšanu

g Izvērtēt personāla 
profesionālās 
kvalifikācijas 
celšanas plānus 
un programmas, 
ņemot vērā labo 
praksi

h Izstrādāt un īstenot 
organizācijas 
apmācību 
stratēģijas un 
programmas

i  

32 a Vispārējos 
vilcienos pārzināt 
paņēmienus un 
metodes personāla 
mācību veicināšanai

b   c   d Aprakstīt uz 
apmācāmajiem 
vērstus 
tālākizglītības un 
novērtēšanas 
paņēmienus un 
metodes

e Piemērot 
arodmācību un 
mācīšanās metodes, 
lai novērtētu, 
veicinātu un 
motivētu mācīšanos

f Izvērtēt, izstrādāt 
un pilnveidot 
apmācības un 
vērtēšanu atbilstīgi 
Eiropas kvalitātes 
nodrošināšanas 
principiem

g Kritiski izvērtēt 
darba apmācības 
un mācīšanos 
Eiropas kvalitātes 
standartu kontekstā

h Koordinēt apmācī-
bu nodrošināšanas 
procesa izstrādi, 
pārskatīšanu un 
atjaunināšanu, lai 
apmierinātu orga-
nizācijas apmācību 
vajadzības

i Nodrošināt 
organizācijas 
apmācību un 
mācīšanās 
pasākumu 
atbilstību kvalitātes 
standartiem

Līderība un 
pārvaldība

33 a Aprakstīt komandu 
motivēšanas un 
komandas darba 
uzraudzīšanas 
paņēmienus

b Piemērot dažādus 
paņēmienus 
mazu komandu 
darba plānošanai, 
organizēšanai un 
uzraudzībai

c Motivēt mazas 
komandas 
organizācijas 
vispārējo un 
konkrēto mērķu 
sasniegšanai

d Izstrādāt darba 
organizācijas 
politiku, praksi 
un valsts 
nodarbinātības 
tiesību aktu 
attiecīgās normas

e Izmantot dažādus 
personāla vadības 
un motivēšanas 
rīkus un 
paņēmienus

f Veicināt pozitīvu 
darba praksi, lai 
uzlabotu darba 
rezultātus

g Kritiski izvērtēt 
līderības rīkus 
un paņēmienus 
patvēruma un 
uzņemšanas 
pakalpojumu 
kontekstā

h Izstrādāt, pārskatīt 
un īstenot per-
sonāla vadības 
stratēģijas sarež-
ģītos un mainīgos 
organizācijas darba 
apstākļos

i Izvēlēties piemēro-
tu līderības stilu, lai 
vadītu personālu un 
sasniegtu organi-
zācijas mērķus un 
prioritātes

34 a   b   c   d Aprakstīt 
organizatorisko 
pārmaiņu 
veicināšanas 
principus

e Izmantot rīkus un 
procesus, lai vadītu 
darba prakses 
organizatoriskās 
pārmaiņas

f   g   h Izstrādāt stratēģijas 
un plānus 
organizatorisko 
pārmaiņu 
īstenošanai un 
šķēršļu novēršanai

i Ar savu piemēru 
vadīt un veicināt 
organizatorisko 
pārmaiņu 
pieņemšanu darba 
kolektīvā

Stratēģija un 
plānošana

35 a Vispārīgi aprakstīt 
organizatoriskās 
stratēģijas un plānus

b Noteikt komandas 
uzdevumus, 
pienākumus un 
darba rādītājus, 
pamatojoties uz 
stratēģijām un 
plāniem

c Īstenot un pārraudzīt 
plānus attiecībā uz 
darbu komandā 
organizācijas mērķu 
un uzdevumu 
kontekstā

d Aprakstīt 
organizatoriskos 
plānošanas 
procesus un 
metodes

e Izmantot plānošanas 
rīkus plānu un 
programmu 
izstrādāšanai, 
ņemot vērā mainīgo 
pieprasījumu pēc 
pakalpojumiem

f Īstenot stratēģijas, 
plānus un 
programmas, 
lai pārraudzītu 
organizācijas 
vispārējo un 
konkrēto mērķu 
sasniegšanu

g Kritiski izvērtēt 
pieejas 
stratēģiskajai 
plānošanai un 
organizatoriskajai 
pārraudzībai

h Izstrādāt un pār-
skatīt stratēģijas, 
plānus un program-
mas, nosakot sa-
sniedzamos darba 
rezultātus, mērķus 
un prioritātes

i Nodrošināt pakal-
pojumu sniegšanas 
stratēģisko vadību 
mainīga pakalpoju-
mu pieprasījuma un 
resursu pieejamī-
bas apstākļos

LĪMENIS     4. un 5. līmenis   6. līmenis   7. līmenis

Kompetences 
joma

 
 

Zināšanas   Prasme   Atbildība un 
autonomija

  Zināšanas   Prasme Atbildība un 
autonomija

  Zināšanas   Prasme   Atbildība un 
autonomija



LĪMENIS     4. un 5. līmenis   6. līmenis   7. līmenis

Kompetences 
joma

 
 

Zināšanas   Prasme   Atbildība un 
autonomija

  Zināšanas   Prasme Atbildība un 
autonomija

  Zināšanas   Prasme   Atbildība un 
autonomija

Kvalitātes vadība

36 a Vispārīgi aprakstīt 
organizācijas 
kvalitātes vadības 
paņēmienus

b Izmantot pamata 
kvalitātes vadības 
rīkus, lai atklātu 
nepilnības standarta 
organizatoriskajos 
procesos un ziņotu 
par tām

c   d Izvērtēt daudzos 
organizatoriskajiem 
procesiem 
būtiskos kvalitātes 
vadības rīkus un 
paņēmienus

e Izmantot kvalitātes 
vadības rīkus, 
paņēmienus 
un pārskatus, 
lai noteiktu 
organizācijā esošos 
trūkumus

f   g Kritiski izvērtēt 
starptautisko 
praksi attiecībā uz 
organizatorisko 
procesu kvalitātes 
vadību

h Veikt pasākumus 
un izmantot 
paņēmienus, 
lai noteiktu 
organizācijas 
kvalitātes 
standartus un 
pārraudzītu to 
ievērošanu

i Nodrošināt 
organizācijas 
kvalitātes standartu 
sistemātisku 
pārvaldību

Finanšu 
pārvaldība

37 a Vispārīgi aprakstīt 
organizācijas 
budžeta, iepirkumu 
un finanšu pārskatu 
sagatavošanas 
procesus

b Piemērot politiku un 
procedūras laicīgas 
un precīzas finanšu 
procesu uzskaites 
nodrošināšanai

c   d Izskaidrot 
organizācijas 
finanšu pārvaldības 
un iepirkumu 
sistēmas un rīkus

e Izmantot finanšu 
pārvaldības 
rīkus efektīvai 
un iedarbīgai 
budžeta piešķīrumu 
pārvaldīšanai

f Īstenot finanšu 
politiku un ziņot par 
finanšu problēmām

g Izvērtēt finanšu un 
budžeta analītiskos 
rīkus un metodes

h Izmantot 
finanšu resursu 
piešķiršanas, 
pārraudzības un 
kontroles metodes, 
kā arī neatbilstību 
novēršanas 
metodes

i Nodrošināt finanšu 
resursu efektīvu 
un iedarbību 
pārvaldību 
organizācijas 
mērķu sasniegšanai





Kā sazināties ar ES

 Klātienē
Visā Eiropas Savienībā ir simtiem Europe Direct centru. Sev tuvākā centra adresi varat atrast 
tiešsaistē (european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_lv).

 Pa tālruni vai rakstveidā
Europe Direct ir dienests, kas atbild uz jūsu jautājumiem par Eiropas Savienību. Ar šo dienestu varat 
sazināties šādi:
–  pa bezmaksas tālruni: 00 800 6 7 8 9 10 11 (daži operatori par šiem zvaniem var iekasēt maksu),
–  pa šādu parasto tālruņa numuru: +32 22999696,
–  izmantojot saziņas veidlapu: european-union.europa.eu/contact-eu/write-us_lv.

Kā atrast informāciju par ES

 Tiešsaistē
Informācija par Eiropas Savienību visās oficiālajās ES valodās ir pieejama portālā Europa (european-
union.europa.eu).

 ES publikācijas
ES publikācijas varat apskatīt vai pasūtīt vietnē op.europa.eu/lv/publications. Vairākus bezmaksas 
publikāciju eksemplārus varat saņemt, sazinoties ar Europe Direct vai tuvāko dokumentācijas centru 
(european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_lv).

 ES tiesību akti un ar tiem saistītie dokumenti
Ar visu ES juridisko informāciju, arī kopš 1951. gada pieņemtajiem ES tiesību aktiem visās oficiālajās 
valodās, varat iepazīties vietnē EUR-Lex (eur-lex.europa.eu).

 ES atvērtie dati
Portālā data.europa.eu ir piekļuve atvērtām datu kopām no ES iestādēm, struktūrām un aģentūrām. 
Datus var bez maksas lejupielādēt un izmantot tiklab komerciāliem, kā nekomerciāliem mērķiem. 
Portālā ir arī bagātīga piekļuve datu kopām, kas nākušas no Eiropas valstīm.

https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_lv
https://european-union.europa.eu/contact-eu/write-us_lv
https://european-union.europa.eu
https://european-union.europa.eu
https://op.europa.eu/lv/publications
https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_lv
https://eur-lex.europa.eu
https://data.europa.eu



	Ievads
	Patvēruma un uzņemšanas jomas amatpersonu profesionālie standarti
	Patvēruma un uzņemšanas jomas amatpersonu izglītības standarti

	Patvēruma un uzņemšanas jomas amatpersonu profesionālie standarti
	Patvēruma un uzņemšanas jomas amatpersonu izglītības 
standarti
	Kā sazināties ar ES
	￼ Klātienē
	￼ Pa tālruni vai rakstveidā

	Kā atrast informāciju par ES
	￼ Tiešsaistē
	￼ ES publikācijas
	￼ ES tiesību akti un ar tiem saistītie dokumenti
	￼ ES atvērtie dati




